¹ *E. g.* letter to Guarino, from Naples, Nov., 1443: * * * mittam ego tibi vicissim meam orationem, quae etiam ipsa prope tota in contentione versatur: "de falso credita et ementita donatione Constantini." Dices: "pacisci mecum vis." Minimi: "sed nisi orationem meam non videris, mittendam esse non puto tibi. Rescribes igitur an Pliniana Laurentianaque oratio in manus tuas venerit. Si utroque, tu Plinianam ad me mittes; si neutra, ego ad te meam Laurentianam mittam; si Laurentiana, neuter ad alterum aliquam orationem mittet." In Barozzi e Sabbadini, *op. cit.*, p. 93

Valla also sent a copy to Aurispa, writing "qua nihil magis oratorium scripsi." In "*Epistolae mundi procerum*" (also referred to as *Epistolae principum*), Venice, 1574, p. 361, *cf.* also pp. 375, 346.

In 1443 he also wrote to Cardinal Ludovico Scarampo, in the letter quoted below, "Opus meum [de Constantini donatione] conditum editumque est, quod emendare aut suppressere nec possem si deberem, nec deberem si possem." Barozzi e Sabbadini, *op. cit.*, p. 96.

² *Opera*, p. 795.

³ *Cf.* letter to Landriana, c. 1445, cited by Gregorovius, *Rome in the Middle Ages*, vii, p. 574, and Nisard, *op. cit.*, i, p. 279.

⁴ "At cur 'de Constantini donatione' composui? Hoc est quod pur-

His mingled protestations of innocence and veiled hints that more might be said than he had said in his treatise, produced no results during the pontificate of Eugénius IV. Nicholas V, however, finally did appoint him to an apostolic secretaryship in 1448 and gave him many marks of favor, especially in connection with his translations of Greek authors. How much the pope was influenced in this by Valla's urgency, by the policy of silencing an enemy by taking him into the papal camp, or by genuine interest in Valla's scholarly work, it is impossible to tell. I am inclined, however, to think that the last was the main reason for Nicholas' action.

Valla's treatise, however, did not remain without in-

gare habeam, ut quod nonnulli obtrectent mihi et quasi crimen intendant. Id ego tantum abest ut malivolentia fecerim, ut summopere optassem sub alio pontifice necesse mihi fuisse id facere, non sub Eugenio [the reigning pope]. Neque vero attinet hoc tempore libelli mei causam defendere nisi Gamalielis verbis, 'Si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur; sin autem ex deo, non poteritis dissolvere.' Opus meum conditum editumque est; quod emendare aut suppressere nec possem si deberem, nec deberem si possem. Ipsa rei veritas se tuebitur aut ipsa falsitas se coarguet. Alii de illo iudices arbitrique sunt, non ego. Si male locutus sum, testimonium perhibebunt de malo; sin bene, non caedent me nervis aequi iudices. Sed opus illud in sua quaeso causa quiescere sinamus. Hoc tantum consideres velim, non odio papae adductum, sed veritatis sed religionis sed cujusdam gloriae et famae gratia motum, ut quod nemo sciret id ego scisse solus viderer. Multum etiam nocere potuissem, si alieno animo fuisset in rebus quae mentem animumque magis sollicitant. Nan quod feci, hoc non modo ad pudorem praesentium, sed mortuorum etiam ac futurorum pertinet, qui enim nemini parcat, nullum laedit. Verum cum non minus prodesse in posterum possim quam uno libello offendi, per ego te superiorum temporum meam in summum pontificem benivolentiam pietatemque obsecro id, quod cum per se facile, tum vero tuae virtuti facillimum; non beneficium non munis non gratiam non veniam, sed ut similis tibi sis, ut quod semper fecisti facias, ne aliter ac sentis de animo ergo me tuo summique pontificis rescribas, etiamsi me tibi odio esse nec licere mihi in patriam redire dicas.'" Barozzi e Sabbadini, *op. cit.*, pp. 95-96.